## *De ordine belli gesti in Valachia,*

na erant huiusmodi Quirites, quæ non ad delendam  
Rempub. pertinebant: non Turcæ nullum tunc esse  
hoc regnum, sed id quod esset sibi esse securum, neque  
ipsi his in partibus florere, sed a se vim nōnullorum in  
se consurgentium repellere voluerunt. Atq; ista tamē  
omnia eiusmodi fuerunt, vt non vniuersa opum & po-  
pulorum vi, sed plerunque Tartarorum & Ianissarioꝝ  
opera transacta fuerint. In hoc autem vno post homi-  
num memoriam maximo crudelissimoq; bello, quale  
bellum nulla vñquam barbaria cuiquam genti intulit,  
hec lex fuit ab Oſmano constituta, vt nulla felix arbor,  
nihil frugiferum, nihil viuum, nec nisi nudum & aridū  
solum relinqueretur, tamen ab hisce omnibus malis  
seruati sumus, & cùm hostes nostri tantum ciuium su-  
perfuturum putassent, quantum infinitæ cædi elapsum  
fuisse, tantum autem urbium quantum flamma obire  
non potuisset, & vrbes & regnum & nos omnes salui &  
incolumes remansimus. Quæ cùm ita sint Quirites,  
nullum ego trophæum victoriæ, nullum rerum a vobis  
gestarum monimentum, nullum triumphi insigne vt  
alicubi habeatis postulo, præterquā huius diei memo-  
riam sempiternam. In animis ego vestris omnes triū-  
phos vestros, omnia insignia, omnia monimenta con-  
di & collocari cupio. Nihil mutum, nihil tacitū, nihil  
denique huiusmodi quod inuidiam alicuius prouocare  
possit tantis rebus par esse poterit. Victoriae huic ve-  
stræ vt gloria infinitæ, ita nonnisi animo, qui immensus  
est, rebus a vobis gestis quæ æternæ esse debent, nonnisi  
memoria,

*E* que tunc *E* ante prodigia p̄cesserāt.

memoria, quæ mortem omnem & obliuionem vincit, responderi poterit. Eandemque diem intelligo, quam spero æternam fore, & ad salutem regni, & ad memoriam Principis nostri propagandam. eodemq; tempore in hac Repub. fatalem nobis iuuenem datum esse, qui non solum hostem funus & tenebras huic regno afferet, a ceruicibus nostris repelleret, sed etiam omnes victorias laudesque alterius Vladislai recuperaret, quem tunc demum hostis à Varna in se iterum suscitatum sensit, cùm in mucronem eius incidit. Sed quoniam huius belli quod gessimus, non ea est fortuna & conditio ac illorum quæ huiusmodi odiis committuntur, quod nos hostem victum ac perditum emisimus, alij hostes aut imperfectos aut oppressos relinquunt, nostrum est Quirites, si nobis nostra hæc moderatio apud hostes prodesse nolit, ne tamen obesse possit prouidere. Quanquam quid iam nobis ab his hostibus noceri possit, non video. Magnum est enim nobis ex alto præsidium comparatum, magna fortuna Christianorum, magnum & terribile nomen nostrum, magna vis conscientiæ, quam vbi hostes respexerint, eadem mala, eadem fata timebunt. Est etiam is in nobis animus Quirites, vt non modo illorum audaciæ cedere, sed prius mortem oppetere, quam maiorum nostrorum gloriam contaminatam esse velimus. Atque id cùm ex aliis tum ex eo intelligi potest, quòd cum pridem ipsi ad commune aliarum gentium exemplum legatum

*De ordine belli gesti in Valachia,*

legatum aliquem vt perpetuum Byzantij haberemus,  
exposcerent, non modò neminem vnquam illuc desti-  
nauimus, sed hisce periculosisimis temporibus Chri-  
stophori Ducis in Zbaraz virtute, fide, prudentia, con-  
stantia, ne amplius in posterum eius rei mentio fieret,  
obtinuimus. Quamobrem Quirites, cùm neque in  
gloria virtutis, neque in honore vestro optare iis quæ  
nobis euenerunt quicquam maius potuistis, venerami-  
ni Deum illum vindicem huius regni ac vestrum,  
eique gratias sempiternas agite, & quanquam  
periculum omne à vobis depulsum est,  
tamen æquè vt antea fecistis, ad il-  
lum recurrite. Is ne vnquam  
vobis aduersi eueniat, atq;  
vt in perpetua pace  
esse possitis,  
prouidebit-

**ORATIO**

# ORATIO IV.

De vindicandis incursionibus Tar-  
tarorum ; cum iidem Anno 1623. longè lateq;  
omnia ferro & flamma proterentes Can-  
czugam vsq; progressi ingentem po-  
pulationem edidere.

*Ad imitationem Prime.*

 Vousque tandem Quirites circum ora  
oculosque nostros ferox impunitate  
volitabit Scytha? quam diu nobis etiā  
eius insultabit insolentia? quem ad fi-  
nem sese effrænata iactabit audacia?  
Nihilne nos ad vrbes concursus ho-  
minum, nihil ad sylvas & latebras fuga agrestium , ni-  
hil dira vastitas, nihil ciuium, nihil coniugum, nihil li-  
berorum sub ferro aut vinculis gementium ploratus  
mouebit? Pati id iam pridem patriam nostram non vi-  
demus? constrictam ludibriis ac tormentis vesani ho-  
stis premi non sentimus? Quid hoc, quid proximo,  
quid superiore, quid alijs retro annis rapuerit, quo usq;  
permeauerit, quot millia mortalium abduxerit , truci-  
dauerit, etiamne ignoramus? O tempora, ô mores!  
Rediimus nuper ex victoria , terribilem humani gene-  
ris pestem Turcam compressimus, arma adhuc in ma-  
nibus habemus: hic tamen venit : venit? imo verò in

## *De vindicandis incursionibus Tartar.*

sinum nostrum pergit, hanc urbem querit, flamminaque  
pererrat terram Tartarus. Nos vero viri fortis, dum  
istud intra pomæria habemus Diui Andreæ fanum, unde  
olim vrbs hæc istaque omnia mendicabulorum ope  
seruata erant, hostem non pertimescimus. Procul eum  
ferro submouere iam pridem oportebat, in ipsum træf-  
ferre pestem hanc qua ille iam diu intra viscera nostra  
furit. An vero iniuria Moschorum ob retentos lega-  
tos, atrocissimum hinc sibi bellum euocauit, nobis Re-  
giique nostro arma induit: furor Tartarorum cæde &  
catenis patriæ persultantium nullis manibus compri-  
metur? Nam illa nimis antiqua prætero, quod An-  
dreas Massouius Lithuanorum populationem priuatus  
non tulit, sed penetratis vnis sua sponte eorum castris  
Dauidem Ducem in compedium vindictæ ac hostium  
manu sua sustulit. Fuit, fuit ista quoddam in hoc regno  
virtus, ut quod egregium in regibus admirari, id neque  
in priuatis desiderari potuit. Habemus enim que semper  
cuique nostrum affuit, propriam huic regno fortitudinem,  
non desunt nobis consilia, neque Regum no-  
strorum fortunata auspicia: nos nos aperte dico Qui-  
rites desumus. Missus est quondam Tarnouius, ut  
Valachorum insolentia Pokucium vindicaret, null  
mora intercessit, & illos inde exegit, & in suam terram  
fugientes prosecutus iterum illic immensum eorum  
exercitum quatuor millibus fudit, fugauit, suaque  
mna & terrorem hosti reddidit. Pari manu & animo  
Ioannes Zamoscius aduersus hunc ipsum Scytham, al-

quid

*De vindicandis incursionibus Tartar.*

quid tum mouentem, antequam ipsum vidit, iuit, impetumque eius in alieno solo ita retinuit retuditque, ut diu postea nulla arma ac vix nomen eius in hoc regno fuerit. At nos propè viginti annos, venire & abire huc hostem patimur, nostro tantum sanguine cruentum. Habemus enim parem maioribus animorum spiritum, veruntamen in imo pectorum clausum, tanquam gladium in vagina reconditum: quo statim inter initia hostem insequi, per paludes & errores suos vindicta querere, unoque egressu extremum illi regressum facere oportuit. Venit, & venit ut amplius contineri non possit, qui ita in perpetuum comprimi poterat. Cupio Quirites vos esse circūspectos, cupio ad pericula Reip: non præcipites haberi, sed me iam vestræ tarditatis tædet. Hostis patriam tenet, quod inter Sanum & Nestrū terræ est Polonorum cadavera tegunt, omnia clamoribus ciuium opem implorantium strepunt, spumant de colores cruore fluij impletij; humanorum corporum strage gurgites, vada iam ad nos faciunt. Si vos quam primum ire, si prædam, si viam hostibus eripere, si idem exitium in terram eorum vertere iussero, certè verendum quoque erit, ne non hoc potius segniss à me persuasum, quam quisquā fortius a vobis factum esse putet. Verum ego hoc quod iam prideam factum esse oportuit, nondum adducor ut vobis persuadeam, tum denique ad id vos cohortabor, cum iam nemo erit tam imprudens, tam imperitus, tam rerum ignarus, qui nō tūius esse id, quam pellere tantū patriā sequius redditū

## *De vindicandis incursionibus Tartar.*

hostē fateatur. Quamdiu quisquā erit, qui suo sensu tanta  
da consilia vt cauta fouebit, manete in patria: & mane-  
te non vt nunc manetis, vt commouere vos loco non  
velitis, sed vt eadem quæ nuper in Turcam tulistis ar-  
ma & manus domum retulisse videamini. Etenim num  
leuis belli causa est Quirites, num non satis iusti dolo-  
ris? si neque modestia nostra liberi ab eorum petulan-  
tia, neque locorum secreto aut recessu, securi ab eorum  
audacia esse possumus? si violentur, si cruentantur om-  
nia? Deponite iam istam conētationem: non quietē  
habebimus, nisi eam nobis fecerimus: laceramur con-  
tinuo, morte grauior iam est eorum insolentia. Quam  
etiam licet mecum recognoscite. Meministis né Zol-  
keium ab iis ante annos quatuor, cum componendarū  
cum Skinder-Bassa cōtrouersiarum causa ad Orininum  
venisset in castris oppugnatum? num eos tenuit Quiri-  
tes, non modo inter duos populos pacis tractatio diu  
optata, diu desiderata, diu expectata, verū id quod  
multo magis est admirandum, si modo Zolkeuius per-  
misisset aperta cædes? Ibat anni duo sunt Leopolim  
Rex, tum cum vndique conclamatum esset ad arma, &  
vos vniuersi contra ingruentium vim Turcarum sub si-  
gna & vexilla concurreretis, num inficiari potestis, non  
ipsum per aduersa eorum agmina ac penē ad singulos  
gradus, obiectos cuneos tetendisse? vñā cum eo regni  
totius salutem, omnium nostrum fata in discrimine fu-  
isse? Quid? cum iidem Christophoro Duci in Zbaraz  
Constantinopolim eunti insidias vbique tetendissent?

nonné

# De vindicandis incursionibus Tartar.

11

nonné propè in ore patriæ , sacrum legatorum ius vio-  
lassent, nisi legatus cum delecta suorum manu , pacifi-  
catum eo quo ad prælium modo iuisset ? Nihil susci-  
pimus, nihil instituimus, nihil agimus quod illi nō mo-  
do non turbent, verum etiam impedian, planeque cru-  
entent. Recognoscite tandem mēcum hanc postremā  
populationem, iam intelligetis quanto illi acrius vigi-  
lent ad perniciem , quam nos ad salutem Reipublicæ.  
Dico illos nunc irrupisse (non agam obscurè) ductu ali-  
quot flagitiosorum nostrorum ciuium, quos metus pæ-  
narum & scelus hinc ad eos transtulerat. Num negare  
audetis ? quid cælatis ? conuincam si vultis : illi enim  
fuerunt quos in comitijs proscripti s̄tis. O dij immor-  
tales, vbinam gentium sumus? quam Rempub: habem⁹?  
quo in orbe viuimus? Hinc , hinc sunt ex nostro nu-  
mero Quirites, ex hoc communis patriæ, quæ nos simul  
genuit & aluit gremio, qui de nostrum omnium interi-  
tu, qui de rerum atque adeo Regum nostrorum exitio  
cogitant; hosce nos non subito puniuimus : cū his mol-  
liter & per dilationes egimus, & quos reos trucidari sta-  
tim oportebat, eos vt hostes haberemus emisimus. His  
igitur ducibus veniūt Tartari, qualibet velut per aper-  
ta & inuitantia intrant, extruunt latrocinijs receptacu-  
la, deligūt qui ad eorum excubias maneant, qui prædas  
agant, dimittunt in omnes partes cuneos. Non iam ex  
Russia aut illa parte Sani clamorem & fremitum audi-  
uimus, sed hinc & propè vidimus hostem, fumus ex in-  
cendijs villarum agrorumq; ora & oculos nostros ferie-

## De vindicandis incursionibus Tartar.

bat: inopinato quos simul vescentes lætitia, quos simul quietos somnus habuerat ad cædem aut vincula rapti: plurimæ imminētum nesciæ , illustres domus lugubres factæ aut vacuæ , & quicquid superest id tantum fessus hostis reliquit. Hæc verò omnia nonné alij nobis futura prædixerunt? nonné etiam ipsi præfensimus? & tam num consultum iuimus? num vallum alicubi aut fossam duximus? num castella, num munitiones, num exercitum vspiam opposuimus? Quæ cum ita sint Qui-  
rites accingimini: capite aliquando arma: prouocat hostis, expérgiscimini. Nimium diu iam demissis ma-  
nibus furorem eius spe&tuiimus: sumite arma quibus gloria est carissima, sin minus salus; purgate patriam, liberate eam falso hoc metu, ne ista Scythiam esse crea-  
dat. calamitas hæc non dissimulari, non ferri, non ultra pati potest. Magna diis immortalibus habenda est gratia, atq; huic ipsi vrbis regiæ & coronæ custodi Stanislao, quod hanc tam tetram , tam horribilem, tamq; infestam Reipub: perniciem toties iam effugimus. non est sæpius nostra patientia , in aleam mittenda summa salus Reipublicæ. Quamdiu circa extrema regni hæ-  
reabant Tartari, tam diu hic solitudine & recessu nos defendimus, cum adhuc intra Russiam consistebat eo-  
rum populatio aduersus eorum nefariam audaciā no-  
stra nos ignota nemora nostræq; villæ tuebantur: deni-  
que quoties petiti fuimus, alieno periculo restitimus.  
Nūc iam superato Sano vniuersi petimur, templa deo-  
rum immortalium, tecta vrbium, vita omnium ciuium,

Polonia

## De vindicandis incursionibus Tartar.

11

Polonia deniq; tota ad exitium & vastitatem vocatur.  
Quare quoniam ad id quod præcipuum atq; huius regni fortitudiniſque maiorum nostrorum propriū fuit,  
vos hortari non audeo , hortabor ad id quod videtur  
esse ad securitatem tutius , ad quorundam opinionem  
melius. Nam si vos in eorum terram exire hinc iussero ,  
residebit in animis multorum ex discessu vestro or-  
bitas & casus patriæ : sin ( quod iam pridem fieri opor-  
tuit) in vestro solo vno saltē congressu acerbā omnia  
hosti feceritis, euentu facilia deprehendentur, quæ de-  
liberantibus ardua vidētur. Quid est Quirites? num du-  
bitatis me id adhortante facere , quod vestra sponte  
facere debebatis ? Ire vir viros in hostem iubeo. inter-  
rogatis me quid spondeam ? victoriam : sed etiam si a-  
pertam mortē, ire tamen suadeo. Quid enim est Qui-  
rites, quod etiam finitimos respicere non velimus? cùm  
circa hoc regnum nulli sint, qui non perinde rebus no-  
stris quiescentibus quiescant, ac motis moueātur. Quis  
autem est hic terror nominis nostri ? quæ apud longin-  
quos cura reverentiæ ? quæ nostra in tuendo regno vi-  
gilantia? qui illud pacatum & amplissimum à maiorib;  
nostris nobis relictum, sicut accepimus seruare & con-  
tinere posse non videmur , cùm tamen pro claustris &  
monumentis quæ huic terræ natura denegauit, habeā-  
mus ab iis met quibus hæc omnia steterunt, datas nobis  
manus & arma & in his omnia. Quid verò nuper? cùm  
expeditione Turcica, vacuas Prouincias discessu nostro  
fecissemus, nonné intētos in occasionem Moschos sen-  
simus?

## *De vindicandis incursionibus Tartar.*

simus? quod ego prætermitto, & facilè sileri patior, ne tantum facinus plus quam in literis ab iis acceptis aut extitisse, aut nondum vindicatum esse videatur. Prætermitto odia & inuidiam plurimorum, quæ omnia nobis è proximo iminere non ignoramus. Ad illa venio, quæ non ad rerum suspiciones, non ad interpretationes cuiq; liberas, sed ad priuatum nostrum ruborem, atque ad domesticam nostram calamitatem pertinent. Postnè nobis Quirites huius victoriæ gloria, aut huius ex bello redditus lætitia esse iucunda, cum sciamus esse neminem qui nesciat, nobis reducibus saepius iam Tar-taros venisse? multa libera capita, magnam vim agrestium, multa millia pecorum abstulisse? saluti & incolumentati nostræ non aliquam nostram curâ aut ipsorum timorem sed fortunam regni profuisse? Aciam ista omitto, neque enim sunt aut obscura, aut dudum commissa. Quoties agros nostros depopulati, quoties vrbes ipsas aggressi sunt? quid profecimus patientiâ, nisi ut plures & ferociores in facile tolerâtes redire? Quot verò incursiones, quas præmoniti parua manu auertere potuimus nostra negligentia transmisimus? Nihil agunt, nihil moliuntur, nihil cogitant, quod nos vñquā fugiat: neque tamen pati & sedere desinimus. Quoties iam, quoties iam gladijs ad gladios vestros hic hostis concrepuit? quoties verò in mucrones vestros incidit? neque tamen eos cruentare vultis: qui quidem cui tandem victimæ sint à vobis reseruati nescio, quod eos incorpore <sup>ad</sup>dissimi hostis defigere non velitis? Nunc

verò

# *De vindicandis incursionibus Tartar.*

11

verò quæ nostra est ista quies? sic enim loquar, non vt affectu commotus esse videar, quo debo, sed vt admiratione quæ quoq; nobis debetur. Iuimus paulò ante in Valachiam, num omnia quieta & integra sicut reliquimus inuenimus? Si id rebus adhuc prosperis contigit, quid sperare debemus aduersis? cùm victores grauiissima fuerimus nostrorum inuidia oppressi. Quid, quod discessu nostro Riga excidit? Quid, quod ciuitates, quas constantes & fideles credidimus, simul atque profecti fuimus, intestinis machinationibus agitari & conuelli cæperunt? Quo tandem animo id ferendum putatis? Aliæ me hercle gentes, si se hoc pacto à suis negligi cernerent, aliter se æstimados vel ipsorum exitio docerent: vos periculo Scytharum non arbitrabimini? Et quamuis ab iis perituros se statim cernerent, mori potius non inulti, quam equis oculis id intueri præoptarent: vos cum multorum bellorum euentu & virtute pacata vobis & integra omnia facere possitis, dubitatis quorum animos mentesq; vestra lenitate laxastis, eoruim constantiā hostium terrore firmare? Si vobis, vt olim Coriolano matres & parentes occurrerent, atq; vti se, coniuges, liberosq; paruos obfessos è manibus hostium eriperetis orarent, vt opinor etiamsi moriendum esset arma caperetis. Nunc vobis patria, quæ communis est omnium nostrum parens, deformis belli malis occurrit, & iam diu defessa luctu pauoreq; victa, vt se sibi vobisq; seruetis orat: eius vos neq; preces, neq; calamitas, neq; vestra in eam pietas mouere poterit? Quæ

H

etiam

## *De vindicandis incursionibus Tartar.*

etiam Quirites sic vobiscum agit, & quodāmodo tacita loquitur. Nullum iam tot annos noui hostem quam Scytham. nullam me fieri sentio, quam Scythiam, nihil propè vltra mei video, quocunq; circumfero oculos, cruenta sunt omnia & euastata. dedi millies sanguinē: quod adhuc spiro, quod vocem mitto, arma quæ sine viris veniebant id effecerūt. Potuisse vos id à me auertere certo scio: noluisse ne sciam, vosmet facitis. plus mihi vastitatis attulit secunda vestra fortuna quam aduersa: in bello capi non potui, in pace ab hoste non requieui. Quamobrē agite, finite sciam, terranē hostium sīm, si me deseritis, an vestra patria, si me liberatis. Hæc ut dixi vobiscum si patria vestra loquatur, nonné impetrare debeat, etiam si vobis prō ea moriendum esset? Quid, quod toties iam hunc hostem viciſtis? quid quod eum ad latebras suas, ipſo agminis ſono pepulisti? Cælum, ſyluæ, & inter ignota errores ipſi ſæpius vobis illos captos ac velut vinc̄tos tradiderunt. Nuper inter inuia adeptus eos Lubomirſcius cum ad Piatnitzanum exercitum opperiretur, illâ quam habuit manu prædā illi & fugā eripuit. Quoties ita in manus venerunt Zbarauiis, Iazlouecciis, Sieniauiis, Korecciis, Strussiis? quoties ab agrestium manu fæde pulsi, fugati, cæsi sunt? Sed quam longe id videtur vobis à communi bello & conflitu abesse debere, quos priuati ſæpe cùm voluſtis cæcidistiſtis? Quæ cùm ita ſint Quirites, dubitatis ſi in modetia nihil ſpei eſt, ad arma transire? pacemque tot incursionibus violatam iusto pioque bello parare?

Refer

11

## *De vindicandis incursionibus Tartar.*

Refer inquitis ad alios, & si idem quoque illis erit animi, paratos vos esse dicitis. Non referam, id quod promptum vestræ virtuti esse debeat, quis tamen sit sensus omnium, ut mecum cognoscatis faciam. Ereditimini ad bellum Quirites, ab hostibus liberate patriam: si ducem expectatis, ite mecum. Quid est Quirites? ecquid animaduertitis omnium silentium? patiuntur, tacent. Quid expectatis sententias consultantium, quorum voluntatem tacitorum perspicitis? At si hoc idem in Ferdinandum Imperatorem, si in aliquem alium amicum populum suclamarem: iam mihi hoc ipso in loco quotquot adsunt iure optimo vim & manus intulissent. De Tartaris autem cum tacent probat, cum patiuntur decernunt, cum quiescunt sequuntur, neque solum illi, qui cum illis videlicet in singulas horas capite dimicant suo, somnum & quietem sine cura & metu capere non possunt: sed etiam cæteri equites Poloni honestissimi atque optimi viri, quorum & in laboribus alacritatem, & in vindicta fortitudinem, & voces in re ipsa perspicere possetis, qui sibi causam & viuendi fortiter mori, & moriendi victoriam vel pacem putant. Quanquam quid loquor? vos ut statim pacem speretis? ut illam habeatis ut hostem a fuga non redeuntem, ut diu quiescentem videatis? ut inām id dij immortales vobis donarent. tametsi video, si nūc pertimuerit, si cessauerit, quanta vis mali, si minus in præsens recenti vestro terrore, at in futurum impendeat. Sed erit & istud tanti, dummodo à tot malis ali-

## *De vindicandis incursionibus Tartar.*

quando respiremus, atque à tot annis habeamus securitatis vnicum diem. Sed ille ne amplius commouetur, vt pertimescat, vt desinat, non est expectandum. Neque enim is hostis est Quirites, quem aut facetas à præda, aut lassitudo à crudelitate, aut timor ab audacia reuocari. Quamobrem vt sæpe iam dixi proficimini: ac si manere iterum vobis erit animus, extra portas egredimini: æquius deinde manebitis, si quem non vultis vt vincatis, eum saltem cui hactenus pepercritis videatis. Sin autem indulgere vestræ laudi & gloriæ vultis, ite, occupate viam, progredimini usque ad fines, ab his repellite hostem, aut ad cædem suam admittite. Quanquam quid admittatis? quem supra caput vestrum stare sciatis, à quo sæpius fuga trepidum plenum vulnerum ac pauore incidere in portas populum videatis, non fortunam, aut quenquam deorum, sed vos ciues accusantem. quorum dextras impias riuis sanguinis fluentes, inter rapinas humanasque hostias per deorum templa & altaria volitare sciatis. Vos hæc pati diutius potestis? ciues, aras, deum delubra, sepulchra maiorum, pollui, vastari, cruentari? Ite tandem aliquando quo vos iam pridem veltra pietas vocat. neque enim Dij prohibebunt ista, aut propter vos de cælo descendant, illi opem non denegabunt, vos ipsi prohibeatis oportet: ad hoc vestræ vos virtus vocat, gloria inuitat, necessitas compellit. Fugatum vos cum Turca dicite Scytham, multiplicate fama victorias, nondi is victus est, si reuerti potest. Obtinebitis istud si vin-

cere

*De vindicandis incursionibus Tartar.*

11

cere velitis quam viciſtis. neque enim iam eſſe aut pax  
ſine victoria, aut victoria ſine certamine, aut certamen  
ſine congressu potest. Hic verò quid arma habemus?  
quid ſedētibus ſpeſt? quod premium effuſi toties ſan-  
guinis expectamus? cùm adeo ſecurus intrat & exit  
hostis, vt neque nos poſt terga ſua reſpiciat. Ad hoc  
certè ſtudium referri debent, quos quandoque volu-  
ptas nobis exprimit labores noſtri, ire per ſyluas & in-  
uiuia, non ſolum ad inuestigandas feras, ſed etiam ad con-  
ſectandum hostem, pati hyemem & tædia non modo  
ad ſuperandam neceſſitatem, ſed etiam ad comparan-  
dam gloriam. Habemus quo referamus illam noſtram  
patientiam famis, frigoris, ſiti, vigiliarum, quibus nos  
quandoque inaniter conficimus. Quantum in iis pro-  
ficiamus, in caſtris poтиus quam per deſerta monſtrare  
poſſumus, vt id quod nullo commodo fuſcipimus in-  
ſtrumentum poтиus induſtriae & virtutis, quam volu-  
ptatis ſaut otij nominetur. Nunc vt a vobis Quiri-  
tes propè iuſtum timorem deprecer & amoueam, per-  
cipite quæſo diligenter quæ dicam, & ea penitus ani-  
mis veſtris ſenſibusque mandate. Etenim ſi mecum pa-  
tria, quæ mihi vita mea multo eſt carior, ſi cuncta Po-  
lonia, ſi omnis Republica loquatur. Heus quid agis?  
tuné eum quem timeri ab omnibus gentibus vides, cu-  
ius armorum virorumque ſtrepitum, ab Aſgypto & A-  
rabia nuper exaudisti, quem inferentem ſigna propè in  
patriam vidisti, immanem peſtem, crudelem tyrannū,  
ferum hostem, iterum irritabis? vt a nobis non amotus

## *De vindicandis incursionibus Tartar.*

à patria, sed commotus in patriam esse dicatur. nonné pacis inchoatæ, non fäderis ac legum, non denique ferociæ ac potentiae eius meminisse te oportet? Quid tandem in bellum impellit te? spesne victoriae? at nusquam minus quam in bello euentus respondere solet. An desperata iam pax? at non quām extrema experiri, prius legatos mitti, conqueri, res repeti, quæ formula pacis cum Turca est oportuit? An quod degenerem famæ ac emollitum hoc bello expertus sis, nihil à tali hoste periculi times? optandam verò istam securitatem, si non virtus ignavis quoq; rediret meditatione belli. Multo enim aliter nunc hostis ab hoste edocet arma & vires moueret, cuius sola multitudo, si non tela sua in Te sed corpora injiciat, obrueret posset aut saltem diutius illa perire quam tu vincere. An cum mouebis arma, cum bellum inferes, vnum tibi tantum hostem deliges, & non cum vtroque simul & Scytha & Turca restibi futura est? His ego sanctissimis Reipub: vocibus, & eorum hominum qui idem sentiunt mentibus pauca respondebo. Ego si id contra fädus iudicarem Quirites sua tueri, quamuis in iniquissima conditione aduersus latrones istos nec verbum mitterem. Sed cum summi viri & clarissimi ciues, Sieniauij, Zbarauij, Zamoscij, Tarnouij, & alij superiores cōplures toties eos fugando, occidendo, fädus non modo non violarunt, sed hoc ipso sibi & regno firmius reddiderunt, certè non erit verēdum nobis ne quid tam graues toti regno latrones coercendo, inuidiae violati fäderis incurramus.